



# Municipio della Città di Naso

Città Metropolitana di Messina

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000

P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it



## Settore III - Lavori Pubblici Ufficio Lavori Pubblici

### DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**Reg. Sett. N. 25 del 10/02/2026**

**Reg. Gen. N. 86 del 11/02/2026**

<b>Oggetto:</b>	RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI INCENTIVI EX ART. 45 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. - ART. 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPLICABILE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, DIRETTORE DEI LAVORI, DEGLI ASSISTENTI CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO E DI SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SUI LAVORI DI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DI C.DA ARIA VIANA FRAZ. CRESTA NEL COMUNE DI NASO (ME) - CODICE CUP: F73B11000380006
-----------------	---

**OGGETTO** RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI INCENTIVI EX ART. 45 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. - ART. 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPLICABILE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, DIRETTORE DEI LAVORI, DEGLI ASSISTENTI CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO E DI SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SUI LAVORI DI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DI C.DA ARIA VIANA FRAZ. CRESTA NEL COMUNE DI NASO (ME) - CODICE CUP: F73B11000380006

## **Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici**

**Richiamati** i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere da quest'Amministrazione per l'appalto dei lavori in oggetto;

**Premesso che:**

- con determina Sindacale n. 70 del 03.11.2011 è stato nominato Progettista l'arch. Mario Messina, con determina Sindacale n. 71 del 03.11.2011 è stato nominato RUP l'arch. Mario Sidoti Migliore e con determina dirigenziale n. 100/154 del 15/05/2020 è stato nominato direttore dei lavori l'ing. Ivan Joseph Duca;
- il Progetto è stato approvato in linea tecnica ed amministrativa con Delibera di Giunta Municipale n° 191 del 23.08.2016 trasmesso alla Città Metropolitana di Messina per essere inserito nel Bando di cui D.P.C.M. 25.05.2016 - Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta;
- con delibera di G.M. n. 122 del 28/05/2018 il progetto di che trattasi è stato riapprovato per aggiornamento prezzi al prezzario regionale 2018;
- il predetto progetto è stato inserito nella Graduatoria dei progetti della Città Metropolitana di Messina, approvata con Decreto Sindacale n° 125 del 21 aprile 2017;
- con la Convenzione approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 21 febbraio 2018 e registrata alla Corte dei Conti al n° 708 del 06 aprile 2018 è stato finanziato il progetto di che trattasi;
- con nota acquisita al prot. n. 5336 del 18.04.2018, la Città Metropolitana di Messina ha trasmesso la sopradetta Convenzione che è stata approvata con Delibera di Giunta Municipale n° 91 del 24.04.2018;
- con nota prot. 729 del 04.04.2019 acquisita al prot. n. 11128 del 09.08. 2018, la Città Metropolitana di Messina ha trasmesso lo schema del Patto di attuazione del progetto "PERIFERIE" approvato con Delibera di Giunta Municipale n° 34 del 26.03.2019;
- con nota acquisita al prot. 4966 del 05.04.2019 la città Metropolitana ha trasmesso il suddetto Patto firmato digitalmente dal Sindaco Metropolitano;
- a seguito dell'entrata in vigore del Prezzario Regionale 2019 pubblicato sul supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 5 dell'1/02/2019 occorre riapprovare il Progetto Esecutivo - per adeguamento Prezzi;
- il progettista incaricato ha redatto l'aggiornamento prezzi in data 11/04/2019 ed ha consegnato i relativi elaborati tecnici.
- in data 12/04/2019 il RUP con parere n. 04 ha validato ed approvato in linea tecnica, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs 50/2016, il progetto de quo;

- con delibera di G.M. n. 46 del 18.04.2019, esecutiva, è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo di che trattasi per l'importo complessivo di €. 270.000,00 di cui €. 211.670,21 per lavori compresi €. 1.787,60 per oneri per la sicurezza ed €. 58.329,79 per somme a disposizioni dell'Amministrazione, composto dagli elaborati progettuali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 33 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207;
- con determina del Responsabile Area Tecnica n. 205/341 del 13/11/2019 si è dato avvio alla procedura di gara assoggettata al disposto D.lgs.vo 50/2016 e s.m.i., secondo il quadro economico del progetto esecutivo approvato con delibera di G.M. n. 46 del 18.04.2019, avente un importo complessivo di €. 270.000,00 di cui €.211.670,21 per lavori compresi €. 1.787,60 per oneri per la sicurezza ed €. 58.329,79 per somme a disposizioni dell'Amministrazione;
- con determina 223/392 del 13/12/2019 e successiva revisione determina n. 12/19 del 21.01.2020 si sono approvati gli atti di procedura, e si è dichiarata efficace l'aggiudicazione dei predetti lavori alla ditta Di Fiore Rita con sede in Via R. Luxemburg 4 Borgetto (Pa) P.IVA 05299310820 (conferita oggi nella SETH S.R.L. Società Unipersonale con sede in Via Portella delle Ginestre n. 3 Borgetto 90042 (PA) P.IVA 07074670824) - che ha offerto un ribasso del 24,4270% risultante più vantaggioso tra i ribassi offerti sull'importo a base d'asta di Euro 209.882,61, pari a Euro 51.268,03 e che ha determinato l'importo netto contrattuale di Euro 160.402,18, compreso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad Euro 1.787,60, oltre IVA relativa;
- con contratto stipulato in data 20/05/2020 Rep. 1598/2020 registrato presso l'Agenzia delle Entrate di S. Agata di Militello (ME) al n. 6088 Serie 1T, sono stati appaltati i lavori alla ditta Di Fiore Rita con sede in Via R. Luxemburg 4 Borgetto (Pa) P.IVA 05299310820 - che ha offerto un ribasso del 24,4270%;
- per garantire una maggiore funzionalità dell'opera, nell'ambito delle somme ammesse a finanziamento e decurtate del ribasso d'asta, ed al fine di integrare le originarie previsioni progettuali, è stata approvata, la perizia di variante, redatta dal Direttore dei lavori ed approvata in linea tecnica dal RUP, Arch. Mario Sidoti Migliore, con parere n. 02 in data 14/04/2021, ed in linea amministrativa con delibera di G.M. n. 69 del 19.04.2021 e delibera di G.M. n. 113 del 11.06.2021 per un importo dei lavori al netto del ribasso d'asta di €. 177.812,42 oltre €. 30.153,79 per somme a disposizione dell'Amministrazione, €. 62.033,79 per economie e quindi per un costo complessivo di progetto, pari ad €. 270.000,00,
- in data 15.06.2021 venne sottoscritto il relativo atto di sottomissione registrato presso l'Agenzia delle Entrate di Trapani (TP) il 17.11.2021 al n. 1251 Serie 3°;
- la spesa complessiva della perizia di variante, pari ad €. 270.000,00, ha trovato copertura all'interno dell'importo complessivo finanziato con i fondi da imputare quanto a per €. 260.000,00 con i fondi ed i criteri previsti dal Bando DPCM 25/05/2016 della Città metropolitana di Messina, e quanto a €. 10.000,00 mediante Mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti pos. n. 6054238.

**Rilevato che:**

- in data 30/11/2022 è stato emesso il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto:
- il quadro economico finale, è così determinato:

## QUADRO ECONOMICO FINALE

delle spese sostenute

<b>A – LAVORI</b>		
A1	Importo complessivo lordo dei lavori	€ 234 206,77
A2	Oneri per la sicurezza a sommare	€ 3 337,84
		<b>€ 230 868,93</b>
A3	Ribasso d'asta su A1	€ 56 394,35
A4	Importo al netto del ribasso	€ 174 474,58
A5	Importo contrattuale	€ 177 812,42
<b>B – SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B1	- Spese tecniche (Direzione dei Lavori, misura e contabilità, certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza)	
B2	- Compensi RUP e collaboratori c.3 art.113 D.Lgs. 50/2016 l'80% del 2%	€ 3 747,31
B3	- Spese per gara ed autorizzazioni (ANC, Spese parere igienico sanitario, ecc.)	€ 225,00
B4	- Oneri discarica	€ 2 366,44
B5	- Iva 10% di A	€ 17 781,24
B6	- Iva 22% di B1	€ -
B7	- Imprevisti < 5% di A	€ -
	Per spostamento sottoservizi Enel	€ 122,00
B8	- Per spostamento sottoservizi telecom ed Enel	€ 5 911,69
	Somma	€ 30 153,68
	<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 207 966,10</b>
<b>ECONOMIE NON UTILIZABILI</b>		
C1.	- Ribasso d'asta	€ 56 394,35
C2.	- IVA relativa al ribasso d'asta	€ 5 639,44
C3.	- Economie per imprevisti non utilizzati	€ 0,11
C4.	- TOTALE Economie	€ 62 033,90
<b>D</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO</b>	<b>€ 270 000,00</b>

**Vista** la delibera di G.M. n. 255 del 08.11.2018 con la quale è stato approvato il Regolamento recante le norme per la ripartizione dell'incentivo in conformità al D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (sostituito ora dal vigente D.Lgs 36/2023);

**Visto** l'art. 4 del predetto Regolamento sulla ripartizione degli incentivi che disciplina la modalità di ripartizione ed erogazione degli incentivi al personale UTC, nonché al personale dell'Ufficio Gestione e Monitoraggio della Città Metropolitana di Messina (il 4% dell'80% del 2%), designato a ricoprire le funzioni tecnico-amministrative per i lavori di che trattasi, dal quale risulta il relativo importo complessivo, pari ad €. 3.747,31, a saldo delle prestazioni regolarmente svolte da ripartire come di seguito in rapporto alla sommatoria delle effettive prestazioni rese, rientranti nell'80% del 2%;

**Dato atto** che nelle somme a disposizione del quadro economico sono rinvenibili e trovano capienza nella specifica voce all'uopo destinata le somme ripartite dalla presente determina per un importo complessivo di € 3.747,31;

**Considerato** che, ai sensi del comma 4 dell'art. 4 del Regolamento, la corresponsione dell'incentivo è disposta dal Responsabile del Servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti dell'UTC e del personale dell'Ufficio Gestione e Monitoraggio della Città Metropolitana di Messina in accordo alla convenzione più appresso riportata, nel caso specifico si liquida il saldo avendo completato i lavori che risultano essere ultimati;

**Rilevato che** in base al regolamento sopra richiamato, recante norme per la ripartizione di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., i soggetti che devono essere destinatari delle somme sono solo quelli di cui prospetto di cui sotto, (conforme a quanto indicato nello stesso regolamento ed alle funzioni effettivamente svolte in quanto alcuni dei soggetti originariamente nominati non hanno svolto alcuna funzione), nonché il personale della Città Metropolitana per l'attività di gestione e monitoraggio:

Gestione e monitoraggio	<b>Quota per il personale della Citta Metropolitana Messina</b>
RUP e attività di verifica progetto	<b>Arch. Mario Sidoti Migliore</b>
Direttore Lavori e redattore certificato regolare esecuzione	<b>Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D</b>
Supporto al RUP per la validazione e direttore operativo	<b>Arch. Mario Messina</b>
Collaboratrice Amm.va RUP	<b>Sig.ra Giuseppa Letizia</b>
Collaboratrice Amm.va RUP	<b>dott.ssa Sara Costantino</b>

**Rilevato che:**

- in base al regolamento sopra richiamato, recante norme per la ripartizione di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (sostituito dall'art. 45 del D.Lgs 36/2023), i predetti soggetti devono essere destinatari delle somme maturate in base al prospetto di cui sotto, conforme a quanto indicato nello stesso regolamento:

Progetto per il completamento del verde pubblico attrezzato di c.da Aria Viana - fraz. Cresta - Programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia e della città di Aosta (D.P.C.M. 25.05.2016 - pubblicato sulla G.U.R.I. n°127 del 01.06.2016) - Codice CUP: F77B11000030001

importo lavori		Percentuale di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 giusto Reg. approvato con del. di G. M. 255 del 08/11/2018.		quota da elargire		totale da elargire					
€ 234.206,77		2,00%		80%		100%		€ 3.747,31 QUOTA PER DIPENDENTI			
Incentivi INERENTI LAVORI ED OPERE				attività svolta all'esterno da titolari di P. Iva	colonna relativa alle voci da considerare nel presente lavoro	colonna relativa agli importi voci da considerare nel presente lavoro (al netto del 20% ai sensi del co. 13 art 1 del reg. com.	colonna di acconto alla consegna dei lavori ed in fase esecutiva al 50%	ulteriore acconto all'ultimazione dei lavori	saldo al collaudo dei lavori	totale relativa alle voci da considerare nel presente lavoro	
1. ATTIVITA' GENERALE	2. Quota %	3. ATTIVITA' SPECIFICA	%								
Erogabile alla consegna dei lavori dopo l'aggiudicazione dell'appalto	PIANIFICAZIONE	16,00%	Analisi sulla fattibilità (quota città metropolitana di messina)	6,00%	no	4,00%	€ 149,89	€ 149,89			€ 149,89
			Introduzione nella programmazione Triennale Lavori Pubblici	3,00%	no		Attività non necessaria - ex co. 24 art. 1 reg. com. erogata quale integrazione altre attività	0			€ 0,00
			Procedure di Espropriazione	7,00%	no		Attività non necessaria - ex co. 24 art. 1 reg. com. erogata quale integrazione altre attività	0			€ 0,00
	VERIFICA PROGETTI	12,00%	Attività di verifica progetto	6,00%	no	6,00%	€ 224,84	€ 224,84			€ 224,84
			Supporto alla validazione del progetto	6,00%	no		Attività non necessaria - ex co. 24 art. 1 reg. Com. erogata quale integrazione altre attività	0			€ 0,00
	FASE DI GARA	14,00%	Predisposizione e controllo degli atti di gara e funzioni di segreteria della Commissione di gara	14,00%	no	21,00%	€ 786,93	€ 786,93			€ 786,93
Erogabile all'ultimazione dei lavori	FASE ESECUTIVA	28,00%	Coordinatore sicurezza fase esecutiva	3,00%	no		Attività non necessaria - ex co. 24 art. 1 reg. Com. erogata quale integrazione altre attività				
			Direzione Lavori/Direttore dell'Esecuzione	5,00%	no	17,00%	€ 637,04	€ 318,52	€ 191,11	€ 127,41	€ 637,04
			Direttore Operativo	5,00%	no	17,00%	€ 637,04	€ 318,52	€ 191,11	€ 127,41	€ 637,04
			Ispettore di cantiere	6,00%	no		Attività non necessaria - ex co. 24 art. 1 reg. Com. erogata quale integrazione altre attività				
			Collaudo Statico	4,00%	no		Attività non necessaria - ex co. 24 art. 1 reg. Com. erogata quale integrazione altre attività				
			Collaudo Amministrativo/Certificato regolare esecuzione	5,00%	no	5,00%	€ 187,37	€ 93,68	€ 56,21	€ 37,47	€ 187,37
	RESPONSABILE UNICO PROCEDIMENTO	30,00%	Responsabilità del Procedimento	30,00%	no	30,00%	€ 1.124,19	€ 562,10	€ 337,26	€ 224,84	€ 1.124,19
A)	Totale	100,00%		100,00%		100,00%	€ 3.747,31	€ 2.454,49	€ 775,69	€ 517,13	€ 3.747,31

Sulla scorta delle funzioni svolte e delle figure coinvolte gli importi attribuibili a ciascuno dei dipendenti dell'UTC e al personale della Città Metropolitana di Messina in relazione al prospetto di calcolo di cui sopra sono i seguenti:

FIGURE COINVOLTE		
funzioni svolte	nominativo	importo liquidabile al lordo dei contributi previdenziali ed assistenziali
Gestione e monitoraggio	Quota per il personale della Città Metropolitana Messina	€ 149,89
RUP e attività di verifica progetto	Arch. Mario Sidoti Migliore	1 349,03 €
Direttore Lavori e redattore certificato regolare esecuzione	Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D	824,41 €
Supporto al RUP per la validazione e direttore operativo	Arch. Mario Messina	899,35 €
Collaboratrice Amm.va RUP	Sig.ra Giuseppa Letizia	262,31 €
Collaboratrice Amm.va RUP	dott.ssa Sara Costantino	262,31 €
		3 747,31 €

**Considerato** che si può procedere alla liquidazione di quanto dovuto ai predetti dipendenti in accordo al quadro sopra riportato;

**Visto**

- la Convenzione approvata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 21 febbraio 2018 e registrata alla Corte dei Conti al n° 708 del 06 aprile 2018 è stato finanziato il progetto di che trattasi.
- la nota acquisita al prot. n. 5336 del 18.04.2018, la Città Metropolitana di Messina ha trasmesso la sopradetta Convenzione che è stata approvata con Delibera di Giunta Municipale n° 91 del 24.04.2018;
- il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91;
- l'art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. così come recepito in Sicilia;

**Visto** il decreto 24 dicembre 2025 del Ministero dell'Interno (G.U. n. 302 del 31.12.2025), con cui è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti Locali al 28 febbraio 2026;

**Accertata** la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione n. 9 del 16.06.2025, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art. 51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

**Considerato** che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente, in ambito nazionale, regionale e comunale;

**D E T E R M I N A**

1. **di approvare**, ai sensi e per gli effetti l.r. 7/2019 e s.m., le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in narrativa costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. **di dare atto** che gli incarichi e le funzioni assegnate di RUP, direzione lavori e supporto tecnico amministrative, sono state portate a compimento, in accordo alla parte motiva e pertanto sono liquidabili in accordo ai prospetti indicati;
3. **dare atto** che i compensi incentivanti per i soggetti incaricati sono previsti nel quadro economico del progetto conformemente e nei limiti della normativa specifica e corrisposti ai sensi delle vigenti norme in materia, da elargire ai sensi del regolamento comunale citato in premessa.

4. **di ripartire e liquidare**, in accordo alle premesse, a saldo ed al lordo degli oneri riflessi, ai soggetti di cui al prospetto sotto riportato gli importi ivi indicati dovute ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., in base al vigente regolamento Comunale sulla scorta delle attività poste in essere da ciascuno e descritte nella premessa, e specificatamente al personale dell'UTC e al personale dell'Ufficio Gestione e Monitoraggio della Città Metropolitana di Messina( a questi ultimi mediante bonifico bancario sul conto corrente della Tesoreria Unica della Banca d'Italia IBAN: IT19J0100004306TU0000028968), sulla scorta del seguente quadro di ripartizione, con le specifiche in esso rappresentate:

FIGURE COINVOLTE		
funzioni svolte	nominativo	importo liquidabile al lordo dei contributi previdenziali ed assistenziali
quota a citta metropolitana messina		€ 149,89
RUP e attività di verifica progetto	Arch. Mario Sidoti Migliore	1.349,03 €
Direttore Lavori e redattore certificato regolare esecuzione	Ing. Ivan Joseph Duca Ph.D	824,41 €
Supporto al RUP per la validazione e direttore operativo	Arch. Mario Messina	899,35 €
Collaboratrice Amm.va RUP	Sig.ra Giuseppa Letizia	262,31 €
Collaboratrice Amm.va RUP	dott.ssa Sara Costantino	262,31 €
		3.747,31 €

5. **di dare mandato** all'ufficio di ragioneria di liquidare e pagare per i motivi di cui in premessa, le spettanze per un importo complessivo di € 3.747,31 di cui al prospetto al punto 4), sulle somme già impegnate con determina n. 223 del 13.12.2019 reg. gen. 392 del 13/12/2019 al capitolo 20810203/1 – denominato “Completamento Aria Viana” impegno 968/2019 e a valere sui fondi resi disponibili in forza delle seguenti delibere di G.M.: n. 46 del 18.04.2019 (con la quale è stato approvato il progetto esecutivo); n. 69 del 19.04.2021 (di approvazione in linea amministrativa della perizia di variante), n. 113 del 11.06.2021 (di approvazione in via amministrativa della perizia delle variazioni esecutive);
6. **di trasmettere** il presente provvedimento all'Ufficio di Ragioneria per le proprie competenze;
7. **di pubblicare** il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al personale addetto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line, al Responsabile Area Servizi finanziari, al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e Segreteria.

**Il Responsabile**  
**Settore III - Lavori Pubblici**  
 Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.  
*(Firmato Digitalmente)*



## Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 58**

Settore Proponente: **Settore III - Lavori Pubblici**

Ufficio Proponente: **Ufficio Lavori Pubblici**

Oggetto: **RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI INCENTIVI EX ART. 45 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. - ART. 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPLICABILE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, DIRETTORE DEI LAVORI, DEGLI ASSISTENTI CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO E DI SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SUI LAVORI DI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DI C.DA ARIA VIANA FRAZ. CRESTA NEL COMUNE DI NASO (ME) - CODICE CUP: F73B11000380006**

Nr. adozione settore: **25** Nr. adozione generale:

Data adozione: **10/02/2026**

## Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **10/02/2026**

Il Responsabile di Settore  
Ing. Ivan Joseph Duca



## Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 58**

Settore Proponente: **Settore III - Lavori Pubblici**

Ufficio Proponente: **Ufficio Lavori Pubblici**

Oggetto: **RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE COMPETENZE SPETTANTI PER GLI INCENTIVI EX ART. 45 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. - ART. 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE APPLICABILE AL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, DIRETTORE DEI LAVORI, DEGLI ASSISTENTI CON FUNZIONI DI DIRETTORE OPERATIVO E DI SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ALLE ATTIVITA' DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SUI LAVORI DI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL VERDE PUBBLICO ATTREZZATO DI C.DA ARIA VIANA FRAZ. CRESTA NEL COMUNE DI NASO (ME) - CODICE CUP: F73B11000380006**

Nr. adozione settore: **25** Nr. adozione generale: **86**

Data adozione: **10/02/2026**

## Visto Tecnico

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **10/02/2026**

Il Responsabile di Settore  
Ing. Ivan Joseph Duca

## Visto Contabile

Settore II - Economico Finanziario

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: **VISTO FAVOREVOLE**

Data **11/02/2026**

Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott.ssa Giuseppina Mangano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA MANGANO in data 11/02/2026